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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Постановка проблемы. Вопрос

об условиях и возможности получения объективного знания в «науках об

обществе» является центральным вопросом философии социального

познания. Как известно, одно из главных отличий социальных наук от

естествознания связано с тем обстоятельством, что человек в социальном

познании является одновременно субъектом и объектом изучения. Очевидно,

что социальные ученые имеют более тесную связь с объектом своего

исследования, чем, скажем, исследователи природы. Как правило, такая связь

проявляется в том, что, во-первых, социальные ученые являются частью той

системы, которую изучают, а, во-вторых, само общество является не только

контекстом, но и продуктом деятельности индивидов, который обусловлен, в

том числе, и характером их социальных представлений. В связи с этим

обстоятельством и встает вопрос о том, как возможно надежное знание по

поводу объектов, существование которых связано и даже обусловлено теми

или иными социальными интересами.

В попытках решения данной проблемы в философии социальных наук,

как известно, сложились две позиции. Сторонники так называемого

сциентистского объективизма, а это прежде всего представители

неопозитивизма и критического рационализма, заявляют о необходимости

сохранения в сфере «наук об обществе» строгого отделения субъекта от

объекта познания. С их точки зрения, только данная стратегия позволит

реализовать возможность применения в социальных науках тех критериев

научности, которые сложились в естествознании. Сторонники другой

позиции – прежде всего представители традиционной герменевтики –

напротив, считают, что применение естественно-научных критериев

объективности к социальным наукам не отвечает природе последних, и

исходят из того, что для реализации «научности» социальным ученым

необходимо актуализировать и изучить внутреннюю связь между субъектом
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и объектом социального познания. Игнорирование этой связи, на их взгляд,

только уводит в сторону от «научности» и приводит к субъективизму.

Но, несмотря на очевидное различие, между сторонниками этих

позиций обнаруживается и неявное сходство. Специфическая взаимосвязь

субъекта и объекта социального познания не является для сторонников обеих

позиций непреодолимым препятствием при получении объективного знания

в сфере «наук об обществе». Они полагают, что с помощью определенных

методологических процедур (наблюдение и описание в неопозитивизме,

эмпатия и понимание в традиционной герменевтике) мы можем преодолеть

влияние локальных социокультурных контекстов на мышление социального

ученого.

Однако радикальные трансформации, произошедшие в ХХ веке в

философии, поставили под вопрос обе эти стратегии в осмыслении

специфики «наук об обществе». В результате так называемого

«коммуникативного поворота» произошло окончательное преодоление

«модели сознания», которая долгое время являлась фундаментом

классических философских построений. В современном,

постметафизическом мышлении такие фундаментальные для классической

философии понятия, как субъект и трансцендентальное сознание, утрачивают

статус первичных оснований познавательной деятельности. Познающая

активность стала мыслиться как производная от языковых систем и форм

жизни. Эти изменения в осмыслении оснований познания имели последствия

не только в философии, но также и во всем спектре социогуманитарного

знания. Так, основополагающие лейтмотивы, нашедшие свое выражение в

рамках постметафизического мышления, – ориентация на форму языка и

представление о контекстуальности предпонимания изучаемых феноменов –

были восприняты социальной наукой, о чем свидетельствует, например,

появление нового типа социальной теории, который получил название

«современная критическая теория», или «современная социальная теория».
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Все эти изменения ведут к необходимости реализации иной стратегии в

осмыслении специфики социальных наук; стратегии, которая бы отличалась

от позиций традиционной герменевтики и позитивизма в различных его

формах. Вместе с тем реализация этой стратегии порождает принципиальную

проблему: возможно ли с позиций постметафизической философии

обосновать научный статус социального познания, не редуцируя «науки об

обществе» к естественнонаучным идеалам познания? Какой предстает

природа социальных наук в постметафизической перспективе, которая в

своих существенных положениях определена в феноменолого-

герменевтической традиции?

Как известно, постметафизическое мышление нашло свое выражение в

аналитической философии, структурализме и феноменолого-

герменевтической философии. В нашей работе мы обращаемся к

современной феноменолого-герменевтической традиции. Это связано с тем,

что в ней, во-первых, сохраняется трансцендентальная постановка вопроса,

то есть вопрос задается о предельных основаниях бытия и мышления; во-

вторых, осмысляется проблема оснований и специфики «наук о духе»; в-

третьих, данная традиция, сохраняя ориентацию на истину и рациональность,

учитывает момент культурной и языковой обусловленности познающего

мышления.

Проблема нашего исследования может быть сформулирована в виде

следующего вопроса: какие возможности предоставляет современная

феноменолого-герменевтическая философия для раскрытия природы и

оснований социального познания?

Степень теоретической разработанности темы. Исследование

вопроса специфики социогуманитарного познания и выявление критериев

его объективности имеют давнюю традицию. Родоначальниками ее являются

Дж. Вико и Фр. Шлейермахер. Большой вклад в исследование природы «наук

о духе» внесли представители неокантианства Г. Риккерт и В. Виндельбанд, а

также представители классической герменевтики и философии жизни В.
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Дильтей и Г. Зиммель. Анализ этой проблемы мы можем встретить в трудах

классиков социологии, таких как М. Вебер, Э. Дюркгейм и др. Однако,

несмотря на различия во взглядах, все вышеперечисленные исследователи

рассматривали эти вопросы в горизонте «модели субъекта» декартовского

типа.

Традиция исследования вопроса о том, как меняется социальное

познание в условиях формирования нового философского мышления, имеет

небольшую историю, но не менее обширна. Данная проблема обсуждалась

как специалистами по философии социального познания, так и самими

социальными учеными. Это работы А. Шюца, П. Рикёра, Т. Адорно, М.

Фуко, И. Валлерстайна, У. Аутвейта, Э. Гидденса, П. Бурдье, Ж. Бодрийяра,

Ф. Коркюфа, Б. Смарта, Т. Маккарти, Д. Расмуссена и др. Вопросам

оснований и специфики социального познания в феноменолого-

герменевтической перспективе посвящены работы таких отечественных

исследователей, как В. Н. Фурс, Л. А. Микешина, А. Л. Никифоров, Л. Г.

Ионин, Н. С. Автомонова, А. В. Леденёва, М. П. Завьялова, В. Н. Сыров, Е.

О. Труфанов, Н. М. Смирнова, В. Г. Федотова, С. А. Лебедев, В. А. Ядов, Г.

Л. Тульчинский, В. Е. Кемеров, И. Т. Касавин, М. Н. Эпштейн и др.

Преодоление классической «модели сознания» реализовано в двух

направлениях: во-первых, в направлении, связанном с критикой «модели

субъекта» декартовского типа и преодолением субъект-объектной модели

познания; во-вторых, в направлении, связанном с полаганием

фундаментального статуса языка и коммуникации как оснований бытия и

сознания.

Критике классической «модели субъекта» и субъект-объектной

парадигмы посвящены работы представителей феноменологии и

современной философской герменевтики. Однако эта тема артикулируется в

нескольких аспектах, а также в контексте разных онтологических и

эпистемологических проблем. В работах таких представителей философской

герменевтики, как М. Хайдеггер, Г.-Г. Гадамер и П. Рикёр, проблема
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субъекта артикулируется в экзистенциально-онтологическом аспекте, то есть

в контексте вопроса о необходимых условиях человеческого существования.

Экспликации данного аспекта посвящены работы таких исследователей, как

Ф.-В. фон Херрманн, Е. В. Борисов, И. Н. Инишев, Н. В. Мотрошилова и др.

В работах А. Шюца и Ю. Хабермаса эта проблема исследуется в социальном

аспекте, то есть в контексте вопроса о необходимых условиях социального

бытия, бытия в обществе. Разъяснению этого направления в исследованиях

посвящены работы П. Бергера, Т. Лукмана, Б. Вальденфельса, Л. Г. Ионина,

Е. Д. Руткевич и др. В работах К.-О. Апеля артикулируется

эпистемологический аспект проблемы, то есть аспект, связанный с поиском

необходимых условий познания. Изучение и разработку этого подхода мы

можем обнаружить в работах А. В. Назарчука, М. Е. Соболевой, В. Хесле и

др.

Обращение к проблеме языка и коммуникации стало общим местом в

философской мысли ХХ века. Однако магистральными в исследовании этой

проблемы являются исследования представителей аналитической и

герменевтической философии. В философских построениях М. Хайдеггера и

Г.-Г. Гадамера язык рассматривается в онтологическом аспекте, он предстает

как универсальный горизонт онтологии. Данный аспект рассматривается и

разрабатывается в работах Ф.-В. фон Херрманна, Е. В. Борисова, И. Н.

Инишева, М. М. Кузнецова, В. С. Малахова, Н. В. Мотрошиловой и др. Роль

языка и коммуникации в процессе конституирования социального бытия


[…]

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Заключение

Вопрос об условиях и возможности получения объективного знания в

«науках об обществе» является центральным вопросом философии

социального познания. Проблемная ситуация заключается в том, что в

постметафизической философии под сомнением оказываются те стратегии в

осмыслении специфики социогуманитарного познания, которые были

реализованы в неопозитивизме и традиционной герменевтике. Данные

традиции были фундированы «моделью сознания» декартовского типа. В

постметафизическом мышлении такие фундаментальные для классической

философии понятия, как субъект и трансцендентальное сознание, утрачивают

статус первичных оснований познавательной деятельности. Познающая

активность стала мыслиться как историчная, производная от языковых

систем и форм жизни. Отсюда возникает вопрос: как обосновывается в

современной, постметафизической философии возможность получения

достоверного знания в социальном познании и что собой представляет

достоверность в рамках такой перспективы? Для решения данной проблемы

была поставлена цель – выявить эвристические возможности феноменолого-

герменевтической программы как пути развития постметафизической

философии в обосновании и определении характера современной социальной

теории.

В результате критической реконструкции положений феноменолого-

герменевтической программы о структуре и роли предпосылочных форм

знания, а также экспликации феноменолого-герменевтического подхода к

анализу статуса языка и коммуникации в познавательной деятельности были

сделаны следующие выводы.

Было показано, во-первых, что современная феноменолого-

герменевтическая программа создает условия для преодоления «модели

сознания» декартовского типа, приводившей к ограниченному пониманию

специфики человеческого бытия и процесса познания. Данные условия

обеспечиваются трактовкой коммуникативного модуса языкового
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употребления как основополагающей среды и основания не только нашей

познавательной деятельности, но и всей системы социальных практик. При

таком подходе утрачивает свою релевантность представление о познании как

о процессе отображения объектов внешнего мира в сознании познающего

субъекта, а познание предстает процессом артикуляции, трансформации и

аппликации смыслов и значений языковой картины мира.

Во-вторых, было отмечено, что ведение бессубъектных инстанций

(традиция, «жизненный мир», коммуникативное сообщество) в качестве

необходимого фундамента познания, а также полагание решающей роли

языка и коммуникации в формировании нашего опыта позволяют

представить сущностную взаимосвязь исследователя с объектом своего

познания как необходимое условие осуществления социального познания, а

не как неустранимое ограничение на пути достижения общезначимого

знания.

После артикуляции оснований и ключевых принципов феноменолого-

герменевтической программы мы перешли к выявлению ее эвристических

возможностей в решении вопроса определения специфики современной

социальной теории.

Было выявлено, что современная феноменолого-герменевтическая

философия открывает перспективу, обеспечивающую выход за

традиционные концептуальные рамки в осмыслении вопроса специфики

социального познания, связанные с противопоставлением субъекта познания

его объекту, а также с противопоставлением установки беспристрастного

наблюдателя и установки участника социального взаимодействия. Было

показано, что в контексте постметафизического мышления сущностная

взаимосвязь субъекта и объекта социального познания предстает не как

неустранимое ограничение, но как необходимое условие на пути научного

познания общества. Такой подход обусловлен выявлением связи

теоретической и практической деятельности. В гносеологическом отношении

это значит, что любую теоретическую практику надлежит трактовать как
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обусловленную и вырастающую из потребностей деятельности. Тогда

методологическим требованием в социальном познании становится

максимальное выявление и актуализация этой связи. Иначе говоря, ученый

должен начинать с осмысления характера сложившейся социально-

культурной ситуации, в которой он осуществляет свою познавательную

деятельность, поскольку это осмысление позволяет ему определить цели,

задачи, специфику и притязания создаваемой социальной теории.

Нами установлено, что экспликация универсальности языкового

измерения и коммуникативного отношения открывает перспективу, которая

позволяет представить «объяснение» и «понимание» как

взаимодополняющие, а не взаимоисключающие методы познания.

«Понимание» при этом интерпретируется как подход, направленный на

экспликацию смысла социального взаимодействия, а «объяснение»

становится процедурой, призванной выявить факторы, которые вносят

искажения в социальную практику и затрудняют достижение общественного

консенсуса. Тем самым феноменолого-герменевтическая программа

позволяет трактовать социальную теорию как условие и способ актуализации

и ускорения процесса систематической рефлексии, направленного на

преодоление барьеров, затрудняющих развитие продуктивных социальных

практик.

Кроме того, было показано, что феноменолого-герменевтическая

позиция позволяет совместить принципы общезначимости и перформативной

установки в социальном познании, поскольку в самой коммуникации

выявляет структуры, генерирующие интерсубъективную значимость знания.

Отмечается, что они не могут быть выявлены с позиции третьего лица, то

есть с перспективы внешнего наблюдателя, поскольку актуализируются лишь

в переходе на позицию участника коммуникативного взаимодействия. Тем

самым в феноменолого-герменевтической перспективе основанием и

способом обеспечения общезначимости и объективности социального

познания становится ситуация коммуникативного взаимодействия.
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В конечном счете феноменолого-герменевтическая программа

позволяет представить социальное познание как вид практики, направленный

на аппликацию и трансформацию системы смысловых значимостей, которые

формируют общественное бытие. В данной перспективе «науки об

обществе» становится таким видом социальной практики, где сам дискурс об

обществе, эксплицирующий патологии современного общества или

предлагающий проекты его реформирования, становится способом его

конструирования и преобразования.

Постметафизическая философия, конечно, не исчерпывается

феноменолого-герменевтической традицией. Она включает в себя

исследовательские традиции аналитической философии, структурализма и

постструктурализма. Исследование базовых оснований и установок этих

традиций, а также форм их взаимосвязи могло бы стать перспективой,

продолжающей основные темы данного исследования, сформировало бы

более полное представление о принципах и потенциале постметафизического

мышления. Наконец, кажется перспективной корреляция тех изменений,

которые произошли в природе философского мышления, с представлениями

о природе и задачах социального познания.
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