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В поле внимания диссертации Гапонова А.С. оказывается трудная

и чрезвычайно актуальная проблема: проблема объективности социального

знания. Автору весьма хорошо удаётся показать то, что социальная наука

в настоящее время находится па перепутье позитивистского объективизма

и герменевтического субъективизма, и что единственным верным выходом стало

бы методологическое преодоление крайностей того и другого подходов. Автор

справедливо обращается к эвристическому потенциалу феномеполого-

ге р мен е вт и ч е с к о й 'традиции.

Можно согласиться с автором, что в выбранной перспективе нужно

рассматривать фсномсполого-гсрмспсвтичсскую перспективу в самом широком

смысле слова, не замыкая её на конкретных фигурах Гуссерля, Хайдеггера или

Гадамера. Автором проделана значительная работа по выделению и поиску

эвристических онтоэпистемологических оснований социального знания.

Отдельно хотелось бы отметить актуальность и новизну такой работы: речь

в диссертации идёт не только о реконс трукции моментов социальных учений

в рамках фепоменолого-герменевтической традиции, но и о возможности

дальнейшего применения, развития и обоснования методологических установок,

обеспечивающих научную объективность социального знания. Поэтому нельзя

не согласиться с автором, что феноменолого-гсрменевтическая традиция

интересна в данном контексте, прежде всего тем, что она ставит акцепт пе па

бытие и познание, а на «укоренённость» коммуникации в «жизненном мире»

индивидов. Показывается эвристическая возможность взаимосвязи субъекта

и объекта в социальном познании, раскрывается эвристический потенциал

фепоменолого-герменевтической традиции в онтологии социального знания.

Интересным является также глубокое понимание автором

фундаментальной взаимосвязи онтологии, теории познания и социального

знания в их трансформации в контексте современности. Следует отметить, что

ситуация в отношении социального и онтологического знания может быть

признана в современности достаточно конфликтной. Наблюдается сложное и

противоречивое взаимодействие различных субъективистских и

объективистских тенденций в том, что можно назвать «постметафизическим»

полем, образовавшимся в результате кризиса «менталистской» картины мира.

Также хотелось отмстить понимание автором необходимости экспликации

роли языка для раскрытия эвристических принципов оптоэпистемологии

социального познания. Взаимосвязь теоретической и прикладной лингвистики

(в частности, лексикологии и семантики), с одной стороны, и

оптоэпистемологии социального знания, с другой, мне представляется весьма

перспективной для исследования. Таким образом, выбор автором фепомеполого-

герменевтической традиции в качестве объекта исследования представляется

совершенно оправданным: эта традиция в полной мере охватывает

онтологическую, эпистемологическую, социально-философскую и социо­

лингвистическую проблематику. Автор со всей серьёзностью подошёл к

раскрытию оитоэпистемологического значения феноменолого­

эпистемологической традиции, в частности, в развитии социально-философских

и с о ц и о - л и н г в и с т и ч е с к и х 11 ре д с та в л е и и й.

В качестве сильных сторон работы, обращают на себя внимание:

1) отличное понимание автором основной проблематики изучаемой им

традиции, 2) строгий порядок научных вопросов и продуманная структура

работы, 3) критическое и обоснованное обращение автора к философским

'текстам и фигурам их авторов, 4) оригинальность в постановке и решении

сложных онтологических и социально-философских проблем (например,

проблемы отношения понимания и объяснения).

В плане замечаний, мне бы хотелось обратить внимание на критику теории

коммуникативного общества, выраженную, в частности, в работах М. Фуко.

В отличие от Хабермаса, считавшего коммуникацию прозрачной, Фуко

предполагал, что в основе всякой коммуникации лежат структуры, независимые

от воли и сознания индивида. Ila примере дисциплинарных практик, в школе,

армии, тюрьме, больнице и т.д. Фуко показал, что телесные структуры

индивидуации обеспечиваются внешней по отношению к сознанию силой:

властными отношениями. Мне бы хотелось также видеть в составе работы

отражение критики коммуникативной модели общества.

Также хотелось бы видеть более чётко прописанные принципы

классификации феноменолого-герменевтической традиции в её кардинальном

отличии от других новоевропейских традиций философствования. По моему

мнению, фигуры таких философов, как Дж. Ссрль или Дж. Остин, могут быть

рассмотрены в контексте феноменолого-герменевтической 'традиции лишь

опосредовано, в качестве альтернативных доктрин и учений, указывающих,

скорее, на определённую замкнутость не только «островной», но

и «континентальной» философской традиций на самих себе. Мы, как

исследователи, можем говорить о «постметафизическом» контексте

современной лингвистической философии, и это оправдано. По необходимо

также всегда иметь в виду различия и уточнения, которые сама

множественность новоевропейской традиции уже установила.

Несмотря на это, на мой взгляд, такое достаточно широкое толкование

'традиции является наиболее перспективным, ввиду широты, полноты,

сложности и значимости самого предметного поля онтологических основ

социального знания. Поэтому у меня вызывает несомненное чувство поддержки

настойчивость автора в самостоятельной философской оценке и интерпретации

всей совокупности рассматриваемых тенденций и подходов.

Указанные замечания носят рекомендательный характер и не отражаются

на научной ценности диссертационного исследования.

Судя по автореферату, диссертационная работа Д.С. Гапонова является

завершенным, самостоятельным исследованием, соответствующим всем

критериям, установленным для диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук Положением о присуждении учёных степеней,

утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 24

сентября 2013 г. № 842, а её автор заслуживает присуждения искомой степени

кандидата философских наук по специальности 09.00.01 - Онтология и теория

познания.
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